
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593890

TORNAR SEM FEITO
PORTARIA Nº 601 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.

TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 496 de 16 de setembro de 
2011,
Publicado no DOE 32001 de 19 de Setembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

TORNAR SEM EFEITO DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593893

TORNAR SEM FEITO
Portaria nº 602 de 03 de Outubro de 2013.
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 553 de 01 de Outubro de 
2012,
Publicado no DOE 32253 de 02 de Outubro de 2012.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIA Nº 248 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593992

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217 de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – Cessar a partir do dia 26.08.2013, a servidora, Maria 
de Nazaré Lopes do Vale, matrícula nº 99228-11, cargo 
Médica, de responder pela Direção Clínica do Hospital 
Regional de Tucuruí.
II – Designar a partir do dia 29.08.2013, o servidor, Lourival 
Menezes Filho, matrícula nº 57174534-2, cargo Médico, 
para responder pela Direção Clínica do Hospital Regional de 
Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA 272 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594002

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217 de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – Cessar a partir do dia 03.10.2013, o servidor, Ailson 
Almeida Veloso Junior, matrícula nº 57205310-1, cargo 
Enfermeiro, de responder pela Coordenação do Setor de 
Enfermagem do Hospital Regional de Tucuruí.
II – Designar a partir do dia 04.10.2013, uma equipe 
composta pelos seguintes servidores, Ailson Almeida Veloso 
Junior, matrícula nº 57205310-1, cargo Enfermeiro e 
Liliane do Socorro Vieira, matrícula nº 57234464-1, cargo 
Enfermeiro, para responder pela Coordenação do Setor de 
Enfermagem do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

EXCLUSÃO DE PORTARIA DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593806
PORTARIA Nº 933, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto N° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508 de 
18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva Nº 487 de 01 de agosto de 2011, 
publicada no DOE Nº 32006 de 26.09.2011, que se refere a 
Homologação  do processo de Avaliação de Desempenho de 
Estágio Probatório, as servidoras abaixo relacionadas:

MATRÍCULA NOME CARGO
57193934-1 GILSICLÊ RAMOS SOUTO AGENTE ADMINISTRATIVO
57194176-1 MARIA DE FÁTIMA HAYDEN NOGUEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593812
PORTARIA COLETIVA Nº 934, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997, e,
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório dos servidores 
relacionados abaixo, considerando-os aptos para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO Nº PROCESSO CONCEITO

57193934-1 GILSICLÊ RAMOS 
SOUTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/441923 BOM

57194176-1
MARIA DE 

FÁTIMA HAYDEN 
NOGUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/367781 EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593351

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 041/2013 - HOL

Processo: 2012/372343
Objeto: AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) BOMBAS DE SERINGA PARA 
ANESTESIA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 32.400,00
Belém, 02 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593360

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2013 - 
HOL
Processo: 2013/109020
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CRIOSTATO.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
AOTEC INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 70.000,00
Belém, 30 de setembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593375

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2013 - HOL
PROCESSO: 2013/124464

Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA O CENTRO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, PARA UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
R$ 12.442,50
CETEPA COMÉRCIO E SERV. DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA: R$ 160.240,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 172.682,50
Belém, 01 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593441

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 055/2013 - HOL

PROCESSO: 2012/312420
Objeto: AQUISIÇÃO DE FIOS DE SUTURA, PARA UM PERÍODO 
DE 12(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:

ARTFIO COMÉRCIO DE MAT. HOSPITALARES LTDA - EPP: 
R$ 194.510,40
EXATA NORTE DIST. HOSPITALAR LTDA: R$ 12.396,00
CICLO MED DO BRASIL LTDA: R$ 139.999,92
LUIS CESAR DA FONSECA & CIA LTDA - ME: R$ 
366.904,08
CBA COM. DE PROD.HOSPITALARES LTDA: R$ 
2.346.140,88
LIFETEC COM. E SERV. DE MAT. MÉD. E ODONT.LTDA - 
EPP: R$ 227.760,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 3.227.457,48
Belém, 01 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593554

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 84/2013
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para testes de 
Gasometria e em Regime de Comodato os Aparelhos 
autoanalisadores.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593895

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 105/2013
Objeto: Aquisição de Placas de Emergências para sinalização de 
segurança do Hol, Naeee Jean Bitar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10126135362940000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593969

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições legais, com base no artigo 87 da Lei nº 
8.666/93 e na conclusão da apuração dos autos do Processo 
Administrativo nº 2013/235.791,
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa 
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO LTDA – 
EPP, inscrita sob o CNPJ nº 03.329.698/0001-81, prevista 
no art. 87, I da Lei Federal nº. 8.666/93 e na Cláusula Décima 
Terceira, §2º, I do Contrato Administrativo nº 157/2012-HOL, 
pelo descumprimento contratual relativo ao não fornecimento 
do item nº 159 (cateter duplo J) do Contrato nº 157/2012-
HOL que tem como objeto o fornecimento em consignação de 
Órteses, Próteses e Materiais Especiais – OPME.
Belém, 12 de setembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594005

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições legais, com base no artigo 87 da Lei nº 
8.666/93 e na conclusão da apuração dos autos do Processo 
Administrativo nº 2013/238.281,
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa 
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO LTDA – 
EPP, inscrita sob o CNPJ nº 03.329.698/0001-81, prevista 
no art. 87, I da Lei Federal nº. 8.666/93 e na Cláusula Décima 
Terceira, §2º, I do Contrato Administrativo nº 157/2012-HOL, 
pelo descumprimento contratual relativo ao não fornecimento 
dos itens cargas e grampeadores cirúrgicos e cateter venoso 
central duplo lúmen constantes do Contrato nº 157/2012-
HOL que tem como objeto o fornecimento em consignação de 
Órteses, Próteses e Materiais Especiais – OPME.
Belém, 12 de setembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL


